

---

# 2022년 3월말 기준 사업보고서

---

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 4월

**장계농업협동조합**

조합장 꺾점용

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

| 개최일자        | 참석인원 | 주요 의결사항         |
|-------------|------|-----------------|
| 2022.01.18. | 120명 | 1. 2021년도 결산 승인 |

### 나. 이사회

| 개최일자        | 참석인원 | 주요 의결사항  |
|-------------|------|--|
| 2022.01.18. | 17명  | 1. 조합원 자격심사<br>2. 제 규정 개정<br>3. 2022년 환원사업 책정<br>4. 2021년도 결산보고(안) 심의  |
| 2022.02.25. | 17명  | 1. 조합원 자격심사<br>* 보고 및 기타 토의사항<br>- 2022년 제1차 리스크관리위원회 개최 결과 보고   |
| 2022.03.29. | 16명  | 1. 조합원 자격심사<br>2. 고정자산 처분<br>3. 약정조합원 육성계획(안) 수립<br>4. 위원회 구성<br>5. 자기거래 승인<br>6. 보고 및 기타 토의사항<br>- 상임이사 성과평가 결과 보고<br>- 2021년 개인신용정보 활용·관리실태 점검 결과 보고<br>- 2022년도 자금세탁방지업무 내부통제 구축 보고<br>- 2021년 자금세탁방지업무 이행현황 보고<br>- 2021년 자금세탁방지(AML) 위험평가 결과 보고 |

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

- 본 점 : 전북 장수군 장계면 한들로 114
- 계남지점 : 전북 장수군 계남면 장수로 3092
- 계북지점 : 전북 장수군 계북면 장무로 978
- 천천지점 : 전북 장수군 천천면 송탄로 35
- 하나로마트 : 전북 장수군 장계면 한들로 114

### 나. 인원 현황

| 구분 |           | 정원         | 현원        | 본점        | 계남        | 계북       | 천천        |
|----|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 임원 | 조합장       | 1          | 1         | 1         |           |          |           |
|    | 상임이사      | 1          | 1         | 1         |           |          |           |
|    | 이사        | 15         | 15        | 15        |           |          |           |
|    | 감사        | 2          | 2         | 2         |           |          |           |
|    | <b>계</b>  | <b>19</b>  | <b>19</b> | <b>19</b> |           |          |           |
| 직원 | M급        | 2          | 2         |           | 1         |          | 1         |
|    | 3급        | 8          | 6         | 4         | 0         | 1        | 1         |
|    | 4급        | 10         | 10        | 8         | 1         | 1        | 0         |
|    | 5급        | 20         | 21        | 10        | 3         | 5        | 3         |
|    | 6급        | 6          | 5         | 3         | 1         | 0        | 1         |
|    | 7급        | 0          | 0         |           |           |          |           |
|    | 기능        | 17         | 13        | 10        | 1         |          | 2         |
|    | 업무직       |            |           |           |           |          |           |
|    | <b>계</b>  | <b>63</b>  | <b>57</b> | <b>35</b> | <b>7</b>  | <b>7</b> | <b>8</b>  |
|    | 비정규직      | 44         | 39        | 32        | 3         | 2        | 2         |
|    | <b>합계</b> | <b>107</b> | <b>96</b> | <b>67</b> | <b>10</b> | <b>9</b> | <b>10</b> |

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 영농지원사업
  - (1/4) 영농자재지원(환원사업)
  - (축산농가) 영농도우미 지원
  - 조합원 식염 지원
- 영농지도사업
  - 영농회장 활동비 지원
  - 고품질 쌀(참드림) 연구회 특별회비 지원
  - 고품질 농작물 재배기술 및 유통활성화 교육 지원
- 생활지도사업
  - 봉사활동(영농 폐기물 수거 및 사랑의 음식 나눔 행사 등)
- 홍보선전사업
  - 운영공개를 위한 소식지 배포
  - 장수군 우수농축산물 홍보
  - 농민신문 등 농업정보 일간지 제공
- 복지지원사업
  - 전통문화행사 지원
  - 조합원 자녀 학생(고등학생 및 대학생) 장학금 지원
  - 조합원 장의용품 및 경조비 지원
  - 농한기 조합원 쌀 지원
  - 장계농협 관내 대표 경로당 및 게이트볼장 지원(쌀, 유류)

## 2. 경제(유통)사업

- 예약구매 영농자재 공급(비료, 농약, 일반자재 등)
- 유기질비료(퇴비) 및 상토(수도용 및 원예용) 공급
- 행정지원 티켓 농약(수도용 및 원예용 약제) 공급
- GAP, 친환경인증농가 유박 및 유기질비료 공급
- 행정정보조사사업 농자재(하우스자재 및 관수자재) 공급
- 농기계(건조기, 세척기, 고소작업차, 동력분무기 등) 공급
- 포도(샤인머스켓) 관련자재 판매 : 포장상자, 지베렐린처리기, 전동가위
- 사과 방제력 제작하여 관련 농약 및 4종복비 공급
- 환원사업(농약, 시설자재) 홍보
- 사과 후지 101톤 판매(수탁 89톤, 매취 12톤)
- 사과 방제력 및 소식지(병해충,재배,농약) 제작 및 공급

## 3. 신용(금융)사업

- 예금. 대출. 보험. 카드 등 주요사업 특별추진 시행  
추진기간 : 2022.01.01 ~ 2022.03.31.
- 디지털뱅킹 추진 : 오픈뱅킹 15건, 콕뱅킹 137건, 콕팜 49건
- 농(임)업인NH안전재해보험 518건, 보험료 133백만원 추진
- 농작물재해보험(사과) 추진현황  
사과 : 278건, 가입면적 1,953,902m<sup>2</sup>, 보험료 1,997백만원  
원예시설 : 55건, 가입면적 111,958m<sup>2</sup>, 보험료 124백만원
- 가축재해보험 추진현황 : 한우 26건 157백만원, 말 1건 0.2백만원
- 농축산경영자금(영농자금) 영농회별 배정 및 대출실행  
배정금액 : 3,216백만원, 3월말 323건 1,970백만원 대출실행

## 4. 기타사업

- 벼 공동육묘 신청 접수(1,011농가, 169,997판)
  - ⇒ 조합원의 영농비 절감 및 편익도모
    - 해당벼 : 62,133판
    - 신동진 : 107,864판

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분         | 연간계획<br>(A) | '22년<br>3월말<br>(B) | 달성률<br>(C=B/A) | 전년동기<br>(D) | 전년동기 대비 |        |      |
|-------------|-------------|--------------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
|             |             |                    |                |             | 증 감     | 성장률    |      |
| 경제사업        | 101,890     | 19,789             | 19.4           | 24,517      | -4,728  | -19.3  |      |
| 판 매         | 63,400      | 11,020             | 17.4           | 16,819      | -5,799  | -34.5  |      |
| 구 매         | 23,600      | 5,905              | 25.0           | 4,843       | 1,062   | 21.9   |      |
| 마 트         | 12,600      | 2,667              | 21.2           | 2,619       | 48      | 1.8    |      |
| 가 공         | 0           | 0                  | 0.0            | 0           | 0       | 0      |      |
| 기 타         | 2,290       | 197                | 8.6            | 236         | -39     | -16.4  |      |
| 상호금융<br>예수금 | 잔액          | 333,500            | 311,030        | 93.3        | 292,916 | 18,114 | 6.2  |
|             | 평잔          | 326,500            | 308,461        | 94.5        | 293,297 | 15,164 | 5.2  |
| 상호금융<br>대출금 | 잔액          | 297,400            | 292,694        | 98.4        | 260,457 | 32,237 | 12.4 |
|             | 평잔          | 288,400            | 285,687        | 99.1        | 265,532 | 20,155 | 7.6  |
| 보험료         | 148,000     | 5,024              | 34.0           | 4,933       | 91      | 1.9    |      |

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산                    |                | 부채 및 자본                |                |
|------------------------|----------------|------------------------|----------------|
| 과 목                    | 금 액            | 과 목                    | 금 액            |
| I. 유동자산                | 20,020         | I. 유동부채                | 40,832         |
| 현금                     | 1,211          | 외상매입금                  | 762            |
| 외상매출금                  | 2,675          | 단기차입금                  | 32,607         |
| 재고, 생물자산               | 10,769         | 기타유동부채                 | 7,463          |
| 기타유동자산                 | 5,365          | II. 금융업예수금             | 311,031        |
| II. 금융업예치금             | 74,717         | III. 금융업차입금            | 51,264         |
| III. 금융업대출채권*          | 319,001        | IV. 보험(공제),<br>농작물보험부채 | 0              |
| IV. 보험(공제),<br>농작물보험자산 | 0              | V. 비유동부채               | 4,596          |
| V. 비유동자산               | 19,626         | 장기차입금                  | 4,107          |
| 투자자산                   | 10,411         | 기타비유동부채                | 489            |
| 유형자산                   | 9,191          | <b>부채 합계</b>           | <b>407,723</b> |
| 무형자산                   | 0              | I. 출자금                 | 14,046         |
| 기타비유동자산                | 24             | II. 자본잉여금              | 1,794          |
|                        |                | III. 자본조정              | -42            |
|                        |                | IV. 기타포괄손익누계액          | 0              |
|                        |                | V. 이익잉여금               | 9,843          |
|                        |                | <b>자본 합계</b>           | <b>25,641</b>  |
| <b>자산 총계</b>           | <b>433,364</b> | <b>부채와 자본 총계</b>       | <b>433,364</b> |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분      | '21년 3월말<br>(A) | '22년 3월말<br>(B) | 증 감<br>(B-A) |
|----------|-----------------|-----------------|--------------|
| 영업수익     | 21,237          | 18,918          | -2,319       |
| 영업비용     | 17,283          | 14,883          | -2,400       |
| 매출총이익    | 3,954           | 4,035           | 81           |
| 신용사업     | 2,292           | 2,440           | 148          |
| 경제사업     | 1,662           | 1,595           | -67          |
| 판매비와관리비  | 2,838           | 2,859           | 21           |
| 영업손익     | 1,116           | 1,176           | 60           |
| 교육지원사업준비 | 265             | 306             | 41           |
| 영업외손익    | 39              | 19              | -20          |
| 법인세차감전손익 | 890             | 889             | -1           |
| 법인세비용    | 0               | 0               | 0            |
| 당기순손익    | 890             | 889             | -1           |